ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2019 года пос. Кутулик 

Аларский районный суд Иркутской области в составе председательствующего Шохоновой Н.В., при секретаре Нехлановой Н.Н., с участием государственного обвинителя Хахаева Н.М., потерпевшей ЛНГ, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников-адвокатов Комиссаровой А.Л., Иванова П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-116/ 2019 в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты>

ФИО3, 

<

Данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по предложению ФИО1 вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из квартиры МЕП, в которой временно проживала ЛНГ 

Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя согласно договоренности, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошли к окну квартиры МЕП, расположенной по адресу: 

<

Адрес изъят>1, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными, ФИО1 при помощи отвертки взломал распашную створку окна и пролез через окно в квартиру, а ФИО3 остался под окном квартиры с целью предупредить в случае возникновения опасности и принимать от ФИО1 через окно похищенное имущество. После этого ФИО1, находясь в квартире, стал через окно подавать ФИО3 имущество, принадлежащее ЛНГ, а именно: стиральная машина «Ока» стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, губки для посуды в количестве 7 шт. стоимостью 

<

Данные изъяты> за 1 шт. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, набор пластмассовых прищепок стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, пластмассовый футляр для зубной щетки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, электрический утюг «Pantera» стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, пластмассовая мыльница стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мыло «Fax» стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, электрический утюг «Polaris» стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мочалка из синтетического материала стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, «Очищающая паста для рук» в тюбиках объемом 200 мл. в количестве 5 шт. стоимостью 

<

Данные изъяты> руб. за 1 шт. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, крем для рук «Наша формула 1» объемом 

<

Данные изъяты> мл. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, электрический чайник «Восток» объемом 1 л. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, баллончик «Газ всесезонный» с насадкой-горелкой стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, детские кожаные полусапожки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, вскрытая пачка стирального порошка «Ушастый нянь 400 гр.» стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, махровый женский халат стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, махровый плед стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, вязаные носки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужской трикотажный свитер стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, простынь полутораспальная стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женские утепленные рейтузы стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, шифоновый платок-косынка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, трикотажная кофта стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская трикотажная безрукавка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская шапка-ушанка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, детская шапка-ушанка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, фланелевая детская пеленка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужские трико стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская трикотажная кофта стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужской свитер стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская футболка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская толстовка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская кофта стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, брюки женские стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужские шорты стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская футболка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужские трусы в количестве 2 шт. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей за 1 шт. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, одеяло полутораспальное стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, две подушки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей каждая на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, набор стеклянных рюмок стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужские трико стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, кожаная сумка-папка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женский халат стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женские утепленные рейтузы стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женское пальто-пуховик стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женский плащ стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, ватные брюки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женские брюки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женская трикотажная кофта-болеро стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, кофта-водолазка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская трикотажная кофта-водолазка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женская шелковая блузка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская спортивная мастерка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, вскрытая пачка стирального порошка «LOSK» 1, 5 кг. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужская трикотажная кофта стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, детский удлиненный пуховик стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, кондиционер для белья «Lenor» объемом 930 мл. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужские брюки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, детский вязаный пуловер стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, кепка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, юбка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женская куртка из жатой кожи стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, юбка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, шаль пуховая стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, юбка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женская кожаная куртка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, шелковая косынка стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, одеяло полутораспальное стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мужские носки в количестве 25 пар стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей одна пара на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, электрический удлинитель стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, электрический фен «Scarlett» стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, моющее средство для посуды «Fairy» 450 мл. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, шариковые ручки в количестве 9 шт. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей за 1 шт. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, моющее средство для стекол «Золушка» 500 мл. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, скалка деревянная стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, нож кухонный стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, нож кухонный стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, нож кухонный стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, нож кухонный стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, губка для полировки обуви стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, кастрюля алюминиевая объемом 1, 5 л. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, веник-щетка с совком стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мультиварка «Рolaris» объемом 1, 8 л. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женские домашние тапочки стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, 2 кг. рисовой крупы стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей за 1 кг. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, 2 кг. манной крупы стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей за 1 кг. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, фонарь налобный стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, цепочка из металла желтого цвета стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, мизинчиковые батарейки «Energizer» в количестве 3 шт. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей за 1 шт. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, мыло хозяйственное стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей. 

После чего ФИО1 вылез из окна квартиры и вместе с ФИО3, продолжая свои преступные действия, прошли на веранду дома, входная дверь которой была открыта, откуда похитили туфли женские из кожзаменителя стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женские кожаные туфли стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, женские кожаные полусапожки стоимостью 300 рублей, кисть малярная стоимостью 30 рублей, электрические лампочки мощностью 60 Вт в количестве 26 шт. стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей за 1 шт. на общую сумму 

<

Данные изъяты> рублей, пластиковый таз стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей, пластмассовое ведро стоимостью 

<

Данные изъяты> рублей.

После совершения хищения чужого имущества ФИО1 и ФИО3 покинули место преступления, тем самым получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО3 потерпевшей ЛНГ причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

Данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству стороны обвинения с согласия сторон оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, а также протокол проверки показаний на месте (том №1 л.д. 47-49,226-227, 212-216, том №2 л.д. 4-7).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное со своим знакомым ФИО3. Около 20 часов, когда они уже были пьяные, он сказал ФИО3, что через стенку с ним никто не живет, что соседи переезжают, и предложил ФИО3 похитить из квартиры что-нибудь ценное. ФИО3 согласился, они пошли в соседнюю квартиру. Так как дверь на веранду квартиры была закрыта, они решили залезть в квартиру через окно. Взяв из дома свою отвертку он открыл створку пластикового окна на кухне квартиры. Проникнув в квартиру, он стал брать все ценное, что попадется под руку. Взял из квартиры: стиральную машинку в зале, мультиварку с кухонного гарнитура, два утюга на кухне на полу, одеяло, две или три подушки с маленького дивана в зале, постельное белье, махровый халат зеленого цвета, плед махровый серого цвета в зале на маленьком диване, в зале под столом стояла коробка с вещами и обувью, которые он также все вынес. Одежду он не разглядывал, брал все подряд. Из шкафа в зале взял кожаные куртки, пуховик, плащ, пакет с мужскими носками. На кухне на полу взял набор рюмок в коробке, на кухне взял разные моющие средства, шампуни, крема, прищепки, губки. Из кухонного гарнитура взял в пакетах рис, манку. На кухне взял металлический электрочайник, ножи, кастрюлю, совок с веником. ФИО3 уносил все похищенное в его квартиру. Он вылез из окна на улицу, затем они с ФИО3 на веранде квартиры похитили пластмассовый тазик красного цвета, электрические лампочки, ведро в виде унитаза, разную обувь в пакетах. Сразу они все похищенное не разглядывали, хватали и уносили. Придя к нему домой, они сразу спрятали похищенное в подполье, откуда все и изъяли сотрудники полиции. Продавать ничего из похищенного он не хотел, хотел пользоваться сам. В момент совершения кражи он был пьяный, так как распивал спиртное весь день. Если бы был трезвый, то кражу не совершил бы. В содеянном он раскаивается, вину признает.

При проверке показаний на месте ФИО1 подтвердил свои показания и показал, при каких обстоятельствах он и ФИО3 совершили преступление. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству стороны обвинения с согласия сторон оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, а также протокол проверки показаний на месте (том №1 л.д. 75-77, 204-208, том №2 л.д. 15-18).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное со своим знакомым ФИО1. ФИО1 предложил ему похитить из соседней квартиры что-нибудь ценное. При помощи отвертки ФИО1 открыл створку пластикового окна на кухне квартиры, он стоял рядом на улице. ФИО1 через окно пролез в квартиру. Из окна ФИО1 стал подавать ему все похищенное: стиральную машинку, мультиварку, утюг, одеяло, подушки, постельное белье, много разной одежды в пакете, набор рюмок в коробке, разные моющие средства, шампуни, крема, прищепки, губки, рис, манку, электрочайник, ножи, кастрюлю, совок с веником. Все похищенное он сразу уносил в квартиру ФИО1. ФИО1 вылез из окна на улицу, затем они на веранде квартиры похитили тазик, электрические лампочки, ведро в виде унитаза, разную обувь в пакетах. Сразу они все похищенное не разглядывали, хватали и уносили все подряд. Он все похищенное складывал на крыльце у ФИО1, а затем они с ФИО1 спрятали все в подполье квартиры ФИО1. Уходя от ФИО1, он взял домой пакет с манной крупой, пакет с рисом, чтобы после употребить в пищу. Взял себе налобный фонарь, три мизинчиковые батарейки, цепочку и одну серьгу. Когда ФИО1 подавал ему вещи из окна, он открывал створку окна, поэтому там и остались его отпечатки. В момент освершения кражи он был пьяный. Если бы был трезвый, то кражу не совершил. В содеянном раскаивается, вину признает.

При проверке показаний на месте ФИО2 подтвердил свои показания и показал, при каких обстоятельствах он и ФИО1 совершили преступление. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью доказательств по делу, а именно показаниями потерпевшей ЛНГ, оглашенными показаниями потерпевшей МЕП, свидетелей, а также письменными доказательствами.

Потерпевшая ЛНГ показала, что она и её семья проживали в квартире по 

<

Адрес изъят>, принадлежащей ее знакомой МЕП. Когда она родила второго ребенка, они переехали к матери на 

<

Адрес изъят>. С июля 2019 года она стала перевозить свои вещи, также постоянно проверяла квартиру. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что окно на кухне было открыто, в квартире был беспорядок, было похищено её имущество, указанное в обвинении на общую сумму 18473 рубля.Ущерб для нее являлся значительным, поскольку она получает пособие около 8000 рублей, муж не имеет постоянной работы. 

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания потерпевшей МЕП ранее данные при производстве предварительного расследования.

Из показаний потерпевшей МЕП (том №2 л.д. 24-25), следует, что она имеет квартиру в 

<

Адрес изъят> которую получила в ДД.ММ.ГГГГ по программе предоставления жилья детям-сиротам. В ДД.ММ.ГГГГ она пустила пожить свою знакомую ЛНГ, в квартире ее имущества не было. В конце августа 2019 года ей позвонила Нина и сообщила, что их обокрали и повредили входную дверь. В результате кражи у нее ничего не похищено, ущерб не причинен. 

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ННГ, ЯИА ранее данные при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ННГ (том 

<

Цифры изъяты> л.д.238-240), следует, что ФИО2 является ее родственником, проживает с ними. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО2 куда-то ушел из дома, когда вернулся стал выкладывать из карманов разные вещи: налобный фонарь, 3 маленькие батарейки «Энерджайзер», цепочку с камнями, одну серьгу с камнем, пакеты с рисом и манкой. Откуда все это он не пояснял. От соседей она узнала о том, что ФИО2 с ФИО1 совершили кражу имущества из квартиры по 

<

Адрес изъят>. 

Из показаний свидетеля ЯИА (том №2 л.д.9-10), следует, что в день, когда ФИО1 совершил кражу имущества из квартиры соседей, ее дома не было. О том, что он совершил кражу, ФИО1 рассказал ей уже после того, как все похищенное изъяли сотрудники полиции у них дома. После Денис рассказал ей, что кражу совершил с ФИО2. 

Кроме вышеперечисленных доказательств обвинения, виновность подсудимых также подтверждается следующими письменными доказательствами, которые собраны органом предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми доказательствами.

Заявлением ЛНГ от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д.5) о том, что неизвестные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в ее квартиру и похитили имущество. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (том №1,л.д.8-16), из которого следует, что объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: 

<

Адрес изъят> 

<

Адрес изъят>. В правой от входа стене имеется пластиковое окно. На поверхности отлива на расстоянии 430 мм. от левого края, 85 мм. от переднего края обнаружен след участка низа подошвы обуви, отобразившийся в виде отслоения пылевого вещества. Данный след имеет овальную форму размером 50 мм. на 80 мм. Данный след сфотографирован по правилам масштабной фотосъемки. Окно имеет распашную створку, расположенную слева снаружи. В ходе осмотра на вертикальной стойке распашной створки в месте расположения замков на ребре снаружи на расстоянии 46 мм., 675 мм., 1260 мм. от нижней кромки обнаружены три следа округлой формы шириной от 3 мм. до 5 мм. Данный следы сфотографированы по правилам масштабной фотосъемки. Поверхность окна обрабатывается дактопорошком черного цвета «Антрацит». После обработки на поверхности стекла распашной створки окна на расстоянии 310 мм. от нижнего края и 10 мм. от перекладины с правой стороны обнаружен след папиллярных линий овальной формы, вытянутый вертикально, в котором отобразились потоки папиллярных линий дугообразной формы. Данный след откопирован на отрезок липкой пленки размером 40 мм. на 90 мм. Общий порядок в доме нарушен. С места происшествия изъято: след руки на отрезок липкой пленки размером 40 мм. на 90 мм. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (том 

<

Цифры изъяты>,л.д.20-28), из которого следует, что объектом осмотра является 

<

Адрес изъят>. При входе имеется подполье, слева кухня. При осмотре подполья обнаружено: мультиварка белого цвета «Polaris», кондиционер для белья «Lenor» емкостью 930 мл., алюминиевая кастрюля с крышкой, очищающая паста для рук «ФИО4» в количестве 4 тюбиков в сине-черном тюбике, очищающая паста для рук «ФИО4 оптима» в черном тюбике, крем для защиты рук «Формула 1» в бело-синем тюбике, чайник в корпусе черного цвета «Восток», машина-полуавтомат «Ока 50 М», утюг бело-фиолетового цвета «Polaris», утюг белого цвета «Пантера», удлинитель сетевой модель «Buro», набор рюмок в количестве 6 штук «Pasabance», мочалка фиолетового цвета, мыльница желтого цвета, мыло «Fax», футляр для зубной щетки зеленого цвета, одеяло, куртка зимняя размер «122 см» черного цвета детская, одеяло белое с голубыми цветами, порошок детский «Ушастый нянь», подушка с наволочкой, халат женский красно-белого цвета, халат махровый салатового цвета, одеяло серого цвета, кофта мужская полосатая с голубыми полосами, подштанники черные, простынь серо-красного цвета, термокофта черного цвета, жилетка черного цвета, платок в черный горошек, штаны женские черно-серые, кофта черного цвета, брюки женские черные, шапка кожаная меховая, шапка-ушанка детская, водолазка черная мужская, свитер серый мужской, футболка желтого цвета мужская, джемпер черный мужской, трусы черного и серого цвета, шорты мужские разноцветные, носки мужские в количестве 25 пар, губка обувная «Aro», футболка белого цвета, пеленка тряпичная, подушка с наволочкой, два кухонных ножа, пара шерстяных носков, подштанники мужские черные, куртка женская (плащ) черного цвета, ватные штаны черного цвета детские, джемпер детский черного цвета, лосины черные, пуховик горчичного цвета женский, горелка с баллоном газовая, тапочки женские розовые, фен «Скарлетт», пластмассовый таз красного цвета, мастерка черного цвета «триколор» детская, шаль белая, платок шелковый черно-белого цвета, куртка кожаная красного цвета, юбка черного цвета, блузка белая женская, водолазка горчичного цвета мужская, кардиган женский, толстовка черная мужская, куртка кожаная черная, юбка черная, юбка черно-золотистого цвета, мыло хозяйственное, брюки женские черные, коробка черно-оранжевого цвета «Мистери», кепка «BMW», ножи кухонные большие, сумка кожаная мужская, женские черные ботинки, туфли женские синие, ботинки детские черные, туфли женские черные с красными вставками, набор цветных прищепок, набор цветных губок, биотуалет коричневого цвета, порошок « Losk», веник с совком пластмассовые, лампочки световые 26 штук, моющее средство «Fairy зеленое яблоко», скалка металлическая, очиститель стекол «Золушка», кисть малярная, набор авторучек в количестве 9 штук. На момент осмотра на полу обнаружена отвертка крестовая «CHROME VANADIUM» c черно-красной ручкой. Со слов ФИО1, у которого было изъято имущество ЛЕС, данной отверткой он «отжал» стеклопакет и проник в квартиру дома. С места происшествия изъято: мультиварка белого цвета «Polaris», кондиционер для белья «Lenor» емкостью 930 мл., алюминиевая кастрюля с крышкой, очищающая паста для рук «ФИО4» в количестве 4 тюбиков в сине-черном тюбике, очищающая паста для рук «ФИО4 оптима» в черном тюбике, крем для защиты рук «Формула 1» в бело-синем тюбике, чайник в корпусе черного цвета «Восток», машина-полуавтомат «Ока 50 М», утюг бело-фиолетового цвета «Polaris», утюг белого цвета «Пантера», удлинитель сетевой модель «Buro», набор рюмок в количестве 6 штук «Pasabance», мочалка фиолетового цвета, мыльница желтого цвета, мыло «Fax», футляр для зубной щетки зеленого цвета, одеяло, куртка зимняя размер «122 см» черного цвета детская, одеяло белое с голубыми цветами, порошок детский «Ушастый нянь», подушка с наволочкой, халат женский красно-белого цвета, халат махровый салатового цвета, одеяло серого цвета, кофта мужская полосатая с голубыми полосами, подштанники черные, простынь серо-красного цвета, термокофта черного цвета, жилетка черного цвета, платок в черный горошек, штаны женские черно-серые, кофта черного цвета, брюки женские черные, шапка кожаная меховая, шапка-ушанка детская, водолазка черная мужская, свитер серый мужской, футболка желтого цвета мужская, джемпер черный мужской, трусы черного и серого цвета, шорты мужские разноцветные, носки мужские в количестве 25 пар, губка обувная «Aro», футболка белого цвета, пеленка тряпичная, подушка с наволочкой, два кухонных ножа, пара шерстяных носков, подштанники мужские черные, куртка женская (плащ) черного цвета, ватные штаны черного цвета детские, джемпер детский черного цвета, лосины черные, пуховик горчичного цвета женский, горелка с баллоном газовая, тапочки женские розовые, фен «Скарлетт», пластмассовый таз красного цвета, мастерка черного цвета «триколор» детская, шаль белая, платок шелковый черно-белого цвета, куртка кожаная красного цвета, юбка черного цвета, блузка белая женская, водолазка горчичного цвета мужская, кардиган женский, толстовка черная мужская, куртка кожная черная, юбка черная, юбка черно-золотистого цвета, мыло хозяйственное, брюки женские черные, коробка черно-оранжевого цвета «Мистери», кепка «BMW», ножи кухонные большие, сумка кожаная мужская, женские черные ботинки, туфли женские синие, ботинки детские черные, туфли женские черные с красными вставками, набор цветных прищепок, набор цветных губок, биотуалет коричневого цвета, порошок « Losk», веник с совком пластмассовые, лампочки световые 26 штук, моющее средство «Fairy зеленое яблоко», скалка металлическая, очиститель стекол «Золушка», кисть малярная, набор авторучек в количестве 9 штук, отвертка крестовая «CHROME VANADIUM» c черно-красной ручкой. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (том 

<

Цифры изъяты>,л.д.32-37) из которого следует, что объектом осмотра является 

<

Адрес изъят>. На момент осмотра на кухонном столе обнаружены два пакета с крупой манка и крупой рис. Далее участвующее лицо ФИО3 показал, куда он положил украшения, показал украденный фонарь и батарейки «Energaizer» в количестве 3 штук. С места происшествия изъято: крупа манка 2 кг, крупа рис 2 кг., фонарь в металлическом корпусе головной, батарейки пальчиковые «Energaizer» в количестве 3 штук, украшения – колье, одна серьга. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (том 

<

Цифры изъяты>,л.д.66-69) из которого следует, что объектом осмотра является ограда 

<

Адрес изъят>. В ограде дома ШНГ показала золотые серьги в виде лепестков и унты трехцветные с черно-белой шерстью. Указанные предметы ШНГ обнаружила у своей матери по вышеуказанному адресу. 

Изъятые в ходе осмотров места происшествия предметы и документы впоследствии были осмотрены следователем (том 

<

Цифры изъяты>, л.д.108, 184-190), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 

<

Цифры изъяты>, л.д. 102-104, 155-160).

Согласно заключению эксперта 

<

Цифры изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 

<

Цифры изъяты> л.д.114-126) след руки на отрезке липкой пленки размером 40х90 мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту хищения имущества из квартиры по адресу: 

<

Адрес изъят>, пригоден для идентификации личности. Данный след оставлен участком ладони левой руки подозреваемого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно заключению эксперта 

<

Цифры изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д.135-137) след обуви, зафиксированный на фотоснимке № 9 представленной фототаблицы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по факту хищения имущества из квартиры по адресу: 

<

Адрес изъят>1, оставлен участком низа подошвы обуви предположительно типа «тапочки». Установить размер обуви, оставившей представленный след, не представляется возможным в связи с тем, что в нем отобразился лишь участок низа подошвы. Исследуемый след пригоден для установления групповой принадлежности обуви по форме, размерам и расположению и взаиморасположению отобразившихся элементов рельефного рисунка низа подошвы, однако решить вопрос о пригодности данного следа для идентификации конкретной обуви возможно при условии предоставления сравнительного образца. 

Согласно заключению эксперта 

<

Цифры изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (том №1 л.д.146-151) следы, зафиксированные в графическом файле с именем «Следы орудия на двери», изображенные на фотоснимке 

<

Цифры изъяты> представленной фототаблицы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по факту хищения имущества из квартиры по адресу: 

<

Адрес изъят>1, оставлены твердым предметом, имеющим ширину контактной части не более 2 мм., каким мог быть металлический стержень и т.п. предметы. Следы, зафиксированные в графических файлах с именами «След орудия на окне 1», «След орудия на окне 2», «След орудия на окне 3», изображенные на фотоснимках 

<

Цифры изъяты>, 

<

Цифры изъяты>, 

<

Цифры изъяты> представленной фототаблицы, образованы твердым предметом с контактной частью округлой формы диаметром около 6 мм., каким мог быть стержень отвертки и т.п. предметы. Следы, зафиксированные в графическом файле с именем «Следы орудия на двери», для идентификации не пригодны. Следы, зафиксированные в графических файлах с именами «След орудия на окне 1», «След орудия на окне 2», «След орудия на окне 3», для идентификации конкретного орудия не пригодны, однако пригодны для установления его групповой принадлежности по форме, размерам его контактной части. Следы, зафиксированные в графических файлах с именами «След орудия на окне 1», «След орудия на окне 2», «След орудия на окне 3», могли быть оставлены как стержнем представленной отвертки, так и другим подобным предметом с контактной частью такой же формы и диаметром. 

Приведенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд, оценив вышеизложенные доказательства обвинения, исходя из относимости и допустимости, находит, что вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признает их достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Представленные обвинением доказательства последовательны и взаимно дополняют друг друга. Суд, анализируя их, приходит к выводу, о том, что именно ФИО1 и ФИО3 виновны в тайном хищении имущества потерпевшей ЛНГ, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями потерпевшей ЛНГ, оглашенными показаниями самих подсудимых, потерпевшей МЕП, свидетелей, объективными доказательствами, содержащимися в уголовном деле. 

Так, подсудимый ФИО1 на следствии показал, что совершил кражу имущества из дома ЛНГ совместно с ФИО3. Проник в квартиру через окно на кухне, открыв створку при помощи отвертки. Похищенные вещи передавал ФИО3 через окно.

Подсудимый ФИО3 на следствии показал, что совершил кражу имущества из дома ЛНГ совместно с ФИО1. ФИО1 проник в квартиру через окно на кухне, которое открыл при помощи отвертки. ФИО1 подавал ему вещи через окно, все похищенное имущество они спрятали в подполье квартиры ФИО1.

Суд признает показания ФИО1, ФИО3 данные на предварительном следствии относимыми, достоверными и допустимыми, так как их допрос проводился в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с участием адвокатов, им разъяснялись их процессуальные права, в том числе, право не свидетельствовать против себя. Они были предупреждены об использовании их показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от своих показаний.

Достоверность вышеуказанных показаний ФИО1, ФИО3 подтверждается и показаниями потерпевшей ЛНГ о том, что из ее дома, в котором она проживала было похищено имущество и ей был причинен значительный ущерб; оглашенными показаниями свидетеля ННГ о том, что она видела у ФИО2 налобный фонарь, 3 маленькие батарейки, цепочку с камнями, одну серьгу с камнем, пакет с рисом, пакет с манкой, после узнала, что ФИО3 совместно с ФИО1 совершили кражу; свидетеля ЯИА о том, что о краже имущества ей рассказал сам ФИО1, пояснив, что кражу он совершил с ФИО3. 

Показания ФИО1, ФИО3 на следствии также объективно подтверждены протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых в месте проникновения в квартиру был обнаружен след участка низа подошвы обуви, след руки; в подполье у подсудимого ФИО1 изъято похищенное имущество, протоколами осмотров изъятых предметов, заключениями экспертов.

С учетом обстоятельств совершения преступления, совершение хищения с незаконным проникновением в жилище, против воли собственника, суд считает, что подсудимые ФИО1, ФИО3 осознавали, что изъятие имущества из квартиры ЛНГ осуществляется незаконно, указанная кража была совершена тайно, из корыстной заинтересованности с прямым умыслом, направленным на преступное завладение чужим имуществом, с целью обращения его в свою пользу. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как сговор подсудимых ФИО1 и ФИО3 имел место до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления, их действия совершены с распределением ролей каждого из соучастников, являются согласованными и направленными на достижение единого преступного результата, а именно на тайное хищение имущества у ФИО5. 

Квалифицирующий признак преступления – совершение кражи с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в судебном заседании представленными стороной обвинения и исследованными по уголовному делу доказательствами и обоснованно вменен в вину подсудимым ФИО1, ФИО3, которые тайно похитили имущество, принадлежащее потерпевшей ЛНГ стоимостью 

<

Данные изъяты>, чем причинили ей значительный ущерб, с учетом её имущественного положения, значимости похищенного имущества для потерпевшей. 

Таким образом, оценив в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимых установленной и доказанной и с учетом фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При исследовании личности подсудимых суд установил следующее: ФИО1 главой администрации МО «Алтарик» характеризуется положительно: отзывчив на просьбы, всегда готов оказать помощь и содействие; участковым уполномоченным полиции ОП №2 МО МВД России «Черемховский» характеризуются удовлетворительно; на учете у врачей - психиатра, нарколога не состоит( том №1, л.д. 58, 61, 64); ФИО2 и.о. главы администрации Дальне-Загорского МО, участковым уполномоченным полиции ОП №2 МО МВД России «Качугский» характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: F10.52 психотическое (галлюцинарное) алкогольное расстройство (том №1, л.д. 93-94, 99, 101). 

<

Данные изъяты> 

С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, ФИО3, обстоятельств совершения ими преступления, их адекватного и логичного поведения в суде, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ФИО3 суд учитывает в соответствии с правилами ст. 61 УК РФ признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого ФИО3.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение ФИО1, ФИО3 при совершении преступления и данных об их личности, а также пояснений самих подсудимых, о том, что состояние алкогольного опьянения повлияло на их поведение при совершении преступления, считает необходимым признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, ФИО3, совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в суде установлено, что именно данное обстоятельство способствовало совершению ими указанного преступления.

Учитывая наличие в действиях подсудимых отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.1 ст. 62, ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения ими преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Согласно ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их членов семьи. С учетом смягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимых к содеянному, суд приходит к выводу, что их исправление возможно с применением к ним условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ, без изоляции от общества и полагает необходимым, в целях профилактики, возложить на них определенные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО3, их материальное положение, принимая во внимание наличие у них смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд полагает, что иные наказания, установленные санкцией п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, применять к подсудимым нецелесообразно с учетом их личности, характера и обстоятельств совершенного деяния.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства изъятые с места происшествия и принадлежащие потерпевшей ЛНГ следует оставить у ЛНГ, отрезок липкой пленки размером 40 мм. на 90 мм. следует хранить при уголовном деле, крестовую отвертку с рукояткой черно-красного цвета следует уничтожить путем утилизации. 

В соответствии с требованиями ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о возмещении судебных издержек.

К судебным издержкам на основании ст. 131 ч.2 УПК РФ относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с требованиями ч.6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Процессуальные издержки по уголовному делу по оплате услуг адвоката Комиссаровой А.Л. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного следствия составляют 

<

Данные изъяты>.

Процессуальные издержки по уголовному делу по оплате услуг адвоката Иванова П.А. за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии предварительного следствия составляют 

<

Данные изъяты>.

Процессуальные издержки по уголовному делу по оплате услуг адвоката Комиссаровой А.Л. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии судебного разбирательства составляют 

<

Данные изъяты>.

Процессуальные издержки по уголовному делу по оплате услуг адвоката Иванова П.А. за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии судебного разбирательства составляют 

<

Данные изъяты>.

С учетом трудоспособного возраста подсудимых, суд считает необходимым взыскать в доход федерального бюджета с ФИО1 процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката в размере 

<

Данные изъяты>, взыскать с ФИО3 процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката в размере 

<

Данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на условно осужденных ФИО1, ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и контроль за их поведением, не менее одного раза в месяц проходить регистрацию в указанном органе согласно графику, утвержденному специализированным органом. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 

<

Данные изъяты>. 

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в сумме 

<

Данные изъяты>.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: стиральную машинку «Ока», губки для посуды в количестве 7 штук, прищепки в количестве 20 штук, туфли женские на ремешке из кожи черного цвета, пластмассовый футляр зеленого цвета для зубной щетки, электрический утюг «Pantera», пластмассовую мыльницу желтого цвета, мыло зеленого цвета «Fax», электрический утюг «Polaris», мочалку из синтетического материала фиолетового цвета, средство в тюбике «ФИО4 Оптима очистка Очищающая паста для рук с абразивным веществом для удаления устойчивых загрязнений» объемом 200 мл. в количестве 5 шт., крем для рук «Наша формула 1» объемом 100 мл., электрический металлический чайник «Восток», баллончик «Газ всесезонный» с насадкой-горелкой, женские кожаные туфли темно-синего цвета, женские кожаные полусапожки черного цвета, детские кожаные полусапожки черного цвета, вскрытую пачку стирального порошка «Ушастый нянь 400 гр.», пластмассовое ведро коричневого цвета в виде унитаза с ручкой и крышкой, махровый женский халат салатового цвета, махровый плед серого цвета, вязаные носки серого цвета, мужской трикотажный свитер, простынь серого цвета полутораспальная, женские утепленные рейтузы черного цвета, шифоновый платок-косынка темно-синего цвета, трикотажную кофту темно-серого цвета, мужская трикотажная безрукавка черного цвета, мужская шапка-ушанка, детская шапка-ушанка, фланелевая детская пеленка, мужские трико темно-серого цвета, мужскую трикотажную кофту черного цвета с длинным рукавом, мужской вязаный свитер серого цвета, мужскую футболку желтого цвета «JEANSWTST», мужскую толстовку черного цвета «FREEDOM», мужскую кофту темно-серого цвета, брюки женские черного цвета, мужские шорты черного цвета, мужскую футболку белого цвета с надписью «Energy», мужские трусы серого цвета, мужские трусы черного цвета, одеяло белого цвета в пододеяльнике белого цвета полутораспальное, подушку в наволочке белого цвета, подушку в наволочке с изображением квадратов желтого, оранжевого, синего, розового цветов, набор стеклянных рюмок в количестве 6 штук в картонной коробке «pasabahce», мужские трико черного цвета, кожаную сумку-папку черного цвета, женский халат белого цвета, женские утепленные рейтузы черного цвета, женское пальто-пуховик коричневого цвета, женский плащ черного цвета, ватные брюки черного цвета на лямках, женские брюки черного цвета с надписью на этикетке «Lava», женскую трикотажную кофту-болеро, кофту-водолазку черного цвета, мужскую трикотажную кофту-водолазку коричневого цвета, женскую шелковую блузку белого цвета, мужскую спортивную мастерку черного цвета «ORBY.RU», вскрытую пачку стирального порошка «LOSK» в полиэтиленовой упаковке 1, 5 кг., мужскую трикотажную кофту черного цвета, детский удлиненный пуховик черного цвета, кондиционер для белья «Lenor» объемом 930 мл. «Садовые цветы», мужские брюки черного цвета, детский вязаный пуловер черного цвета, кепку синего цвета с надписью «BMW», юбку прямого покроя черного цвета, женскую куртку из жатой кожи черного цвета, юбку черного цвета с вшитыми клиньями из парчи желтого цвета, шаль пуховую квадратной формы бежевого цвета, юбку прямого покроя черного цвета, женскую кожаную куртку красного цвета, шелковую косынку треугольной формы черного цвета, одеяло в пододеяльнике серого цвета полутораспальное, мужские носки в количестве 25 пар черного, синего, серого цветов, пластиковый таз красного цвета объемом 15 л., электрический удлинитель «buro» с 5 входами, электрический фен «Scarlett», моющее средство для посуды «Fairy Зеленое яблоко» 450 мл., шариковые ручки в количестве 9 шт. «Стамм», моющее средство для стекол «Золушка Зеленое яблоко» 500 мл., скалка деревянная, кисть малярную «Stayer», электрические лампочки мощностью 60 Вт в картонных упаковках в количестве 26 шт., нож кухонный с рукоятью черного цвета длиной 32 см., нож кухонный с рукоятью черно-белого цвета длиной 29 см., нож кухонный с рукоятью черного цвета с надписью «Bass» длиной 20 см., нож кухонный с рукоятью черно-белого цвета длиной 19 см., губку для полировки обуви, кастрюлю алюминиевую с крышкой и ручками объемом 1, 5 л., набор: веник-щетка и совок, мультиварку «polaris» объемом 1, 8 л., женские домашние тапочки розового цвета, рисовую крупу 2 кг., манную крупу 2 кг., фонарь налобный, бижутерию: цепочку желтого цвета с камнями белого цвета, серьгу в виде цепочки с камнем голубого цвета, мизинчиковые батарейки «Energizer ААА 1» в количестве 3 шт., мыло хозяйственное «ММ3 72% 200гр.», коробку картонную бело-оранжевого цвета с надписью «mistery МТВ-300 А» оставить у ЛНГ, отрезок липкой пленки размером 40 мм. на 90 мм. хранить при уголовном деле, крестовую отвертку с рукояткой черно-красного цвета уничтожить путем утилизации. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления и провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья

Аларского районного суда Н.В. Шохонова